
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS

HOTĂRÂRE

referitor la : aprobare REGULAMENT DE ORDINE INTERIOARĂ 
al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 
27.09.2019;

Având în vedere:
expunerea de motive nr. 4713 din 03.09.2019, a primarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
raportul de specialitate nr. 4714 din 03.09.2019, al secretarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de avizare nr. 4730 din 04.09.2019, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat 
al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico -socială, 
amenjarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

- raportul de avizare nr. 4758 din 05.09.2019, al comisiei de sepcailiate pentru 
activități social-culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, 
protecție copii, activități sportive și de agrement ;

raportul de avizare nr. 4849 din 10.09.2019, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

prevederile art.166 alin.(2) lit.f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.241 -243 din Legea nr.53/2003-Codul Muncii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de 
afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.611/2008, pentru aprobarea normelor privind 
organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 286/2011, pentru aprobarea Regulamentului - 
cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar 
vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 319/2006, a securității și sănătății în muncă, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 571/2004,privind protecția personalului din autoritățile publice, 
instituțiile publice și din alte unități care semnalează încălcări ale legii;

- prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(l), alin.(2) lit.a) și alin.(3) lit.c), art.139 alin.(l), art.196 
alin.(l) lit.a), art.197 alin.(l), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(l) și alin.(2), art.199 
alin.(l) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
aprobarea Codului Administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.l.Se aprobă REGULAMENTUL DE ORDINE INTERIOARĂ al aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Anexa 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. Prezentul regulament se aduce la cunoștiința funcționarilor publici și 

personalului contractual din cadrul aparatului propriu al Primarului Comunei Osica de Jos, sub 
semnătură, de către compartimentul achiziții publice, personal, salarizare, relația cu A.N.F.P.

Art.4. Cu data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea Hotărârea 
Consiliului Local Osica de Jos nr. 11 din 20.07.2016.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Osica de Jos precum și Prefectului 
Județului Olt și se adduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriai comunei Osica 
de Jos și postare pe pagina de internet „www.poj.ro,,.

Nr. 5

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL,

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 27 septembrie 
2019, cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

Administrativ, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

Art.l.Se
%25e2%2580%259ewww.poj.ro


PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI OSICA DE JOS 
NR.56/2019

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ Șl CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.56/2019
Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN
Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura
0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii1) 27.09.2019
Urdăreanu 
Georgeta 
Torcea Daniela

2 Comunicarea către primarul comunei2) 28.10.2019 Torcea Daniela
r

3 Comunicarea către prefectul județului3) 21.10.2019 Torcea Daniela '
4 Aducerea la cunoștință publică4*5) 28.10.2019 Torcea Daniela
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4*5) .../.../2019

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz

28.10.2019 Torcea Daniela

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: L~~'
1) art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.";
2> art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.’’;
3> art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile ... se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.;
51 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor ....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.’’;
s> art. 198 alin. (1): „Hotărârile ...cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.";
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile ...cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează. ”


